

پر عايداتو باندي ماليه : د معاش او اجورې مفهوم

د موجوده طرز العمل موخه

دغه طرز العمل پر عايداتو باندي د مالياتو قانون د ۹۶ مادې پر بنسټ ترتيب شوی دی. کوم معلومات چې په دغه طرز العمل کې ذکر شوي د ماليه ورکونکو لپاره د اعتماد وړ دي چې د هغوې د مالياتي مسؤليتونو د تعين لپاره بنيادي حيثيت لرلی شي. يعنې که چيرې يو ماليه ورکونکی خپل مالياتي مسؤليتونه ددغه طرز العمل مطابق ادا کړي، نو د ماليې وزارت به د نوموړي ماليه ورکونکي د ماليې وړ عوايد چې په دې طرز العمل کې ذکر شوي دي د لږ زياتو مالياتي مسؤليتونو په خاطر دوباره بررسي نه کړي حتی که د ماليې وزارت منل شوی تعبير وروسته د محکمې لخوا ناسم ثابت شي او د محکمې د نوي تعبير له مخې د ماليه ورکونکي د ورکړې وړ ماليه زياته هم محاسبه کړل شي. همدارنگه د ماليې وزارت پر هغو اشخاصو باندي چې خپل مالياتي مسؤليتونه يې ددغه طرز العمل په اساس سرته رسولي دي، جریمه نه وضع کوي.

سريزه

۱. پر عايداتو باندي د افغانستان د مالياتو قانون داسې حکم کوي چې د يو شخص د ماليې وړ عوايد عبارت د ټولو هغو عوايدو څخه دي چې د قانون له مخې د مجوزو کسراتو د موضوعی کولو او مجرايې نه وروسته باقی پاتې کېږي. (۱۳ ماده) پر دې برسیره په دغه قانون کې هغه نقدی او نور عوايد چې د معاش، اجورې، فیس او کمیشن څخه لاس ته راغلي دي پر عايداتو باندي د ماليې تابع گرځي. (۱۴ ماده) - ولې په ځينو ځانگړو او محدودو حالاتو کې معاش او يا اجوره پر عايداتو باندي د ماليې څخه معاف گڼل کېږي. د بيلگې په توگه د يو بهرني هيواد او يا د يوې نړيوالې موسسې د کار کوونکو معاش او اجوره هغه وخت له ماليې څخه معاف گڼل کېږي چې نوموړی معافيت د افغانستان دولت سره په شوي تړون او موافقې کې په خاصه توگه ذکر شوی وي.

۲. د معاش او يا اجورې څخه د ماليې وضع کول او بيا يې د دولت د عايداتو حساب ته تسليمول د هغو اشخاصو مسؤليت دی چې معاشونه او يا اجورې ورکوي (۶۳ ماده). که چېرې د يو کار کوونکي له معاش او يا اجورې څخه ماليه په سمه توگه وضع کړل شي او نوموړی کار کوونکی د عايداتو بله سرچينه ونه لري په دې صورت کې دغه کار کوونکی د ياد شوي معاش او يا اجورې په اړوند



افغانستان اسلامي جمهوریت

د ماليې وزارت

د عوايدو لوی ریاست

پر عايداتو باندې د ماليې کوم بل مسؤليت نلري (۶۸ ماده). ولې که چيرې د کارکوونکي له معاش او يا اجورې څخه ماليه په سمه توگه وضع نه کړل شي، په دغه صورت کې نوموړی کارکوونکې مکلف دې چې پر عايداتو باندې د مالياتو کلنی اظهار ليک ترتيب او د ټولو سرچينو څخه لاسته راغلي عوايد د هغو معاشونو او يا اجورو په گډون چې ماليه ور څخه په سمه توگه نه ده وضع شوې، ارايه کړي. په دغه حالت کې نوموړی کارکوونکې کولې شي د هرې ماليې په اړه چې دده له معاش او يا اجورې څخه وضع او د دولت د عوايدو حساب ته تحويل شوې ده، د مجرائي ادعا وکړي.

۳. دغه طرز العمل د لاندې موضوعاتو څخه بحث کوي:

د معاش او يا اجورې د تاديبې عمومي اساسات (لومړۍ برخه)، منفعت کوم وخت د خدماتو د عرضه کولو په بدل کې د امتياز په توگه گڼل کېږي (دويمه برخه)، منفعت کوم وخت د خدماتو د عرضه کولو په بدل کې امتياز گڼل کېږي. (دريمه برخه)، د خوراكي موادو او استوگنځي برابرول او يا د هغوي د لگښت ورکړه کوم وخت د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتياز په توگه نه گڼل کېږي (څلورمه برخه)، په سفر په باندې د ماليې د تطبيق طريقه (پنځمه برخه)، د هغو کارکوونکو د نورو لگښتونو سره معامله چې د خپل اصلي استوگنځي څخه په ليرې فاصله کې ژوند کوي (شپږمه برخه)، د ماليې وزارت به د خوراكي موادو، استوگنځي او نورو معافيتونو څخه نظارت وکړي (اوومه برخه). که چيرې يو کارکوونکی د دندې د ترسره کولو لپاره دې ته اړ وي چې د خپل اصلي استوگنځي څخه په ليرې فاصله کې استوگن شي، دغه طرز العمل پر ځانگړو منفعتونو باندې د ماليې د وضع کولو خلاصه ترتيب او تر بحث لاندې يې نيسي (اتممه برخه).

لومړۍ برخه: معاش او اجوره - عمومي اساسات

۴. د معاش او اجورې اصطلاح پر عايداتو باندې د مالياتو په قانون کې نه ده تعريف شوې ولې د ماليې وزارت په دې نظر دې چې معاش او اجوره د ټولو هغو منفعتونو او تادياتو برخه تشکيلوي چې د خدماتو د عرضه کولو په بدل کې د امتياز په توگه ورکول کېږي.

۵. په اکثر حالاتو کې معاش او يا اجوره مستقيماً د استخدام کوونکي لخوا کارکوونکي ته ورکول کېږي ولې که چيرې يو کارکوونکی خپل معاش او يا اجوره په غير مستقيمه توگه لاس ته راوړي، نوموړی کارکوونکی د اصلي معاش د اخيستونکي په توگه پيژندل کېږي ځکه چې معاش او اجوره يا د هغه د منفعت

په حساب کې جمع کيږي او يا دا چې د نوموړي په نماينده گۍ په کار اوبار کې ورڅخه استفاده کيږي (کوم بل شخص ته د ورکړې په گډون). که چيرې تاديات د هغو خدمتونو پورې اړه ولري چې د کارکوونکي لخوا عرضه شوي دي، په دغه صورت کې معاش او يا اجوره داسې گڼل کيږي چې گويا د کارکوونکي په نماينده گۍ په معامله کې پکار وړل شوي ده.

۶. په افغانستان کې هغه وخت معاش او يا اجوره پر عايداتو باندې د ماليې تابع گرځي چې د افغاني سرچينو څخه لاسته راغلي وي. معاش او يا اجوره هغه وخت د افغاني سرچينو د عوايدو څخه شميرل کيږي چې په افغانستان کې لاسته راغلي وي، په ځانگړې توگه که چيرې د هغه کارکوونکي د شخصي خدمتونو د عرضه کولو په نتيجه کې لاس ته راغلي وي چې په افغانستان کې ميشته دي. په دغه حالت کې دغه مسائل چې آيا کارکوونکي او يا استخدام کوونکي په افغانستان کې ميشته دي او که نه، دا چې د معاش او يا اجورې تاديه د استخدام کوونکي لخوا د افغانستان په داخل کې صورت نيسي او که نه، او همدارنگه آيا کارکوونکي خپل معاش او يا اجوره په افغانستان کې تر لاسه کوي او که نه، د بحث وړ موضوعات نه دي.

۷. که چيرې يو کارکوونکي په افغانستان کې مقيم وي او له افغانستان څخه بهر شخصي خدمتونه عرضه کوي ولې معاش او يا اجوره د هغه استخدام کوونکي څخه تر لاسه کوي چې په افغانستان کې مقيم دي، په دغه صورت کې پورتنی لاسته راغلي معاشونه او يا اجورې په افغانستان کې پر عايداتو باندې د مالياتو تابع گرځي. سره ددې چې دغه معاش او يا اجوره د افغانستان نه بهر لاس ته راغلي، ولې ددغه حقيقت پر بنياد چې نوموړی کارکوونکي په افغانستان کې مقيم دي نو ځکه يې له بهرنيو سرچينو څخه ټول لاسته راغلي عوايد پر عايداتو باندې د مالياتو تابع دي.

۸. د معاش او اجورې اصطلاح پراخ مفهوم لري ولي هدف دادې چې د امتيازونو ټول ډولونه بغير له دې چې د هغوي شکل او يا قانوني ځانگړتياوې په نظر کې ونيول شي د معاش او اجورې په تعريف کې شامل کړل شي. په دې موضوع کې ټول هغه امتيازونه شامل دي چې د يو استخدام کوونکي لخوا کارکوونکي ته د "خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتياز" د اصل پر بنسټ تاديه شوي وي.

۹. د " خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې امتياز " عبارت دوه مفهومه لري. لومړی مفهوم: د منفعت او خدمتونو د عرضه کولو ترمنځ د اړیکو شتون ضروري دي. دویم مفهوم: منفعت هغه امتياز دي چې کارکوونکي ته ورکول کېږي. ددغه طرز العمل دویمه برخه د معاش په ګډون د منفعت او منفعت په بدل کې د خدمتونو د عرضه کولو ترمنځ د اړیکو د شتون اړتیا څېړي ولې دریمه برخه یې دا څرګندوي چې منفعت څه وخت د امتياز په توګه ګڼل کېږي.

دویمه برخه: منفعت کوم وخت د خدمتونو د عرضه کولو په

بدل کې د امتياز په توګه ګڼل کېږي؟

۱۰. د کارکوونکي لخوا لاسته راغلي منفعت ته هغه وخت معاش او یا اجوره ویل کېږي چې د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتياز په توګه ورکړل شي. دا چې امتياز باید د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې ورکړل شي نه د نورو دلایلو له مخې، پدې معنا دي چې د شخص لخوا د لاسته راغلي منفعت او د خدمتونو د عرضه کولو ترمنځ د اړیکو پیژندل باید شوني وي ترڅو دغه منفعت معاش او یا اجوره و ګڼل شي، یا په بل عبارت، منفعت باید د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې لاسته راغلی وي.

۱۱. د منفعتونو ټول هغه ډولونه چې د استخدام کوونکي لخوا کارکوونکي ته ورکول کېږي دغه ډول اړیکې نلري. د بیلګې په توګه، یو امر ممکن د کارکوونکي شخصي دوست وي او کیدای شي هغه ته د خپل شخصي موقف له مخې تحفه ورکړي نه د آمریت د موقف له مخې.

۱۲. دغه موضوع چې یو امتياز د کارکوونکي لخوا استخدام کوونکي ته د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې او یا د هغوی ترمنځ د نورو اړیکو له مخې ورکول کېږي، د عیني حقایقو له مخې ټاکل کیدای شي. د کارکوونکي ذهني پیژندنه دورکړې د ځانګړتیاوو په ټاکلو کې شرط نه ده.

۱۳. د تادیاتو د ځانګړتیاوو د ټاکلو لپاره د یو شمیر معیارونو څخه استفاده کیدلای شي. لومړی معیار دا دي چې آیا امر یو انفرادي شخص دي چې د تحفې له لاسته راوړونکي شخص سره شخصي اړیکي لري او یا دا چې نوموړی یو حکمي او یا شراکتی شخص دي. یواځې حقیقي اشخاص کولای شي چې د نورو حقیقي اشخاصو سره شخصي اړیکي ولري ولې یو سوداګریز نهاد لکه حکمي او یا شراکتی شخصیتونه نشي کولای چې د بل حقیقي شخص سره شخصي اړیکي ولري، که چېرې د یو حکمي شخصیت (لکه شرکت) او یا د یو شراکت امتياز د دواړو خواو څخه تحفه و ګڼلې شي او نوموړی مبلغ د استخدام کوونکي

لخوا کارکوونکي ته ورکړل شوی وي په دې صورت کې دغه مبلغ د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتیاز په توګه ګڼل کېږي.

۱۴. دویم معیار دا دې چې آیا امتیاز یواځې د یو ځل لپاره په یوه ځانګړې موقع لکه د واده او یا فراغت په مراسمو کې ورکړل شوې دې او یا هغه تحفه ده چې مکرراً ورکول کېږي لکه د اختر او نوي کال تحفې. که چیرې تحفه په مکرره توګه ورکړل شي، په دغه صورت کې آمر باید نوموړی امتیاز د کارکوونکي د پرله پسې کار نتیجه وبولي، حتی که استخدام کوونکې یو حقيقي شخص هم وي او دواړه خواوې ادعې وکړي چې نوموړی منفعت د دوه کسانو تر منځ د شخصي اړیکو په نتیجه کې تادیه شوې دي. نوموړی منفعت د تحفې د مکررې ورکړې له مخې د شخص د موجوده دندې نتیجه ګڼل کېږي.

۱۵. څرنګه چې مخکې وویل شول که چیرې تحفه (او یا نور منفعتونه) د یو کارکوونکي معاش او یا اجوره وي او مستقیماً بل کارکوونکي ته ورکړل شي، سره ددې چې بل شخص ته ورکړل شویده د نوموړې کارکوونکي د معاش په توګه ګڼل کېږي.

۱۶. دریم معیار: دا چې د استخدام کوونکي هغه سنجش په نظر کې ونیول شي چې تر مخې یې نوموړي د منفعت لګښت محاسبه کړی دي. که چیرې استخدام کوونکي د منفعت د لاسته راوړلو لګښت د خپل شرکت د لګښت په توګه ومني، په دې صورت کې دغه منفعت د دواړو خواوو د شخصي اړیکو په نتیجه کې تحفه نه بلکه د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې امتیاز دې او د معاش او یا اجورې په تعریف کې شامل ګڼل کېږي. برخلاف، که چیرې استخدام کوونکي نوموړی لګښت چې دده له شرکت پورې اړه لري ثبت نکړي او یواځې د شخصي لګښت په توګه یې ومني او د پورتنیو معیارونو سره هم برابر نه وي، په دغه صورت کې نوموړی منفعت د معاش او یا اجورې برخه نه ګڼل کېږي.

دریمه برخه: منفعت کوم وخت د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې امتیاز ګڼل کېږي؟

۱۷. د منفعت ځینې ډولونه چې د دندې د سرته رسولو په پایله کې لاسته راځي د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتیاز او یا تادیه په توګه ګڼل کېږي، ولې ځیني نور ډولونه یې د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتیاز په توګه نه ګڼل کېږي. د امتیاز اصطلاح پر هغې ورکړې (تادیه) باندې دلالت کوي چې حاصل کوونکي شخص یې د دندې د ترسره کولو په بدل کې لاسته راوړي او د نوموړي شخص په اقتصادي وضع کې د ښه والي سبب ګرځي. د خدمتونو د

عرضه کولو په بدل کې امتياز عمدتاً د معاش او يا اجوری څخه عبارت دی چې په نقدې توگه تاديه او يا په بانکي حساب کې جمع کېږي، ولې کيدای شي چې امتياز د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د يو فوق العاده امتياز په ډول تاديه کړل شي؛ يوه بيلگه يې هغه امتياز دې چې د يو کارکوونکي د شخصي لاسته راوړنې لکه د کدري امتياز، بخششي او يا نورو انعامونو په بڼه تاديه کېږي. بله بيلگه يې هغه امتياز دی چې د مشکلاتو، خطرونو او يا د دندې د تر سره کولو په موخه د استوگنې د لگښت د زياتوالي لپاره ورکول کېږي.

۱۸. امتياز د هغه منفعت څخه توپير لري چې يو شخص ته دده د تاوان او يا لگښت په بدل کې چې د دندې د سرته رسولو په جريان کې په مستقيمه توگه متقبل شوی دې، تاديه کېږي. يعنې پدې ډول منفعت سره شخص دوباره هغه حالت ته گرځي چې گویا په دنده کې يې قرار نه درلود، ولې دغه منفعت د نوموړي لپاره يو واقعي منفعت او يا امتياز ندي.

۱۹. د منفعت هغه بيلگه چې د دندې د تر سره کولو لپاره ورکول کېږي ولې د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې امتياز نه گڼل کېږي (ځکه چې يو اقتصادي منفعت نه دې) د وسايلو، تجهيزاتو او د ځانگړو لباسونو لکه د محافظوي موزو او د ستکشو څخه عبارت دې چې د دندې د تر سره کولو لپاره ضروري گڼل کېږي. دا هغه منفعت دې چې کار کوونکی يې د دندې د تر سره کولو لپاره لاسته راوړي او د هغه لپاره امتياز نه گڼل کېږي ځکه که يو شخص په دنده و نه گمارل شي، نودغه ډول وسايلو او تجهيزاتو ته اړتيا نلري، بڼا د پورتنيو اقلامو تهيه کول د کارکوونکي لپاره منفعت نه دې. د دغه ډول اقلامو تهيه کول له کارکوونکو سره يواځې دکار په سرته رسولو کې مرسته کوي. اوله دغه ډول منفعتونو څخه په مستقيمه توگه د وظيفوي مسؤليتونو په سرته رسولو کې استفاده کېږي.

۲۰. دغه موضوع د هغو لگښتونو د جبران په هکله هم صدق کوي چې کارکوونکی يې په مستقيمه توگه د وظيفوي مسؤليتونو په سرته رسولو کې متقبل کېږي. د مثال په ډول که چيرې کارکوونکی يو تعداد وسايل او يا تجهيزات د دندې د سرته رسولو په موخه خريداري کړي او استخدام کوونکی د نوموړو وسايلو د خريداري مصارف تاديه کړي، په دې صورت کې دغه ډول منفعت د کارکوونکي لپاره امتياز نه گڼل کېږي ځکه چې پدې کار سره کارکوونکي ته فايده نه رسيږي او دغه حالت د هغه حالت سره چې کارکوونکی په وظيفه کې قرار نلري، مشابهت لري.

۲۱. د هغو منفعتونو تهيه کول چې د دندې د ترسره کولو لپاره ورڅخه استفاده کيږي او د هغه لگښت دوباره ورکړه چې کارکوونکي يې په مستقيمه توگه د دندې د سرته رسولوپه موخه ترسره کوي بايد له هغو منفعتونو څخه تفکيک کړل شي چې يو شخص د دندې د ترسره کولو په موقف کې قرار نيسي ولې مستقيماً د کاري پروسي برخه نه ده .

۲۲. مثال، که چيرې يو استخدام کوونکي کارکوونکي ته غذا، لباس (د کاري لباس نه غير) او يا د استوگنې ځاي تهيه کړي او يا هغه ته د نوموړو سهولتونو لگښت ورکړي، په دې صورت کې دغه ډول منفعتونه او يا تاديات معمولاً د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتياز په توگه محاسبه کيږي ځکه چې د کارکوونکي د شخصي منفعت او يا لگښت په توگه گڼل کيږي او د دندې د سرته رسولو سره مستقيماً اړيکه نه لري. هر شخص د دندې د ترسره کولو لپاره غذا، لباس او استوگنې ته اړتيا لري ولې دغه لگښت د دندې د سرته رسولو سره مستقيمه اړيکه نه لري ځکه ټول اشخاص ولوکه د استخدام کوونکي لپاره په دنده بوخت هم نه وي دغه ډول مصارفو ته اړتيا لري . که چيرې استخدام کوونکي کارکوونکي ته دغه ډول منفعتونه تهيه او يا يې لگښت ورکړي، پدغه حالت کې استخدام کوونکي کارکوونکي ته شخصي منفعتونه برابرې چې په حقيقت کې دغه منفعتونه کارکوونکي ته يو امتياز او يا يو اقتصادي منفعت دي نه د لگښت دوباره ورکړه ځکه که چيرې کارکوونکي د دندې په سرته رسولو کې بوخت هم نه وي، پورتنيو مصارفو ته اړتيا لري.

۲۳. دغه ډول وضعيت د هغه لگښت لپاره هم صدق کوي چې کارکوونکي يې له کور څخه د کار تر ځايه پورې د تگ او راتگ لپاره سرته رسوي. دغه ډول لگښت په نيغه توگه د دندې د ترسره کولو سره اړيکي نه لري. که چيرې استخدام کوونکي کارکوونکي ته له کور څخه د کار تر ځايه پورې د تگ اوراتگ ترانسپورتي اسانتياوې تهيه او يا يې لگښت ورکړي، په دغه حالت کې داسې گڼل کيږي چې استخدام کوونکي د کارکوونکي لپاره شخصي منفعتونه برابرې. بناً نوموړي منفعتونه د کارکوونکي لپاره د يو امتياز او يا اقتصادي منفعت په توگه گڼل کيږي.

۲۴. د دندې د سرته رسولو په وخت کې د استخدام کوونکي لخوا کارکوونکي ته د غذا او يا ترانسپورتي اسانتياوو برابرول معمولاً د هغه منفعت په توگه محاسبه کيږي چې د دندې د سرته رسولو په وخت کې لاسته راځي او پر عايداتو باندي د مالياتو تابع دي او د ماليې وزارت په دې باور دي چې په ډيرو مواردو کې دغه ډول سهولتونه د استخدام کوونکي لخوا د منل شوو شرايطو له مخې

تهيه کيږي چې د لگښت دقيق سنجش، بررسي او نظارت يې له ادارې پلوه مشکل او نسبتاً لږ ارزښت لري. که چيرې يو استخدام کوونکی د کارکوونکي لپاره د ورځي يو خوراک غذا چې قيمت يې له (100) افغانيو څخه زيات نه وي او يا نوموړي ته د استوگنځي څخه د کار تر ځايه پورې د تگ او راتگ د ترانسپورتي اسانتياوو برابرول چې قيمت يې له (50) افغانيو څخه زيات نه وي برابر کړي، دغه ډول منفعتونو پر عايداتو باندې د مالياتو تابع نه گرځي. ولی که چيرې استخدام کوونکی دغه امتيازات په نقدې توگه تاديه کړي، په دغه صورت کې پورتنی حالت د تطبيق وړ نه دي. يعنې که چيرې استخدام کوونکی کارکوونکي ته د غذا او يا دده له استوگنځي څخه د کار تر ځايه پورې د تگ او راتگ د ترانسپورت لگښت په نقده توگه (په هر اندازه چې وي) تاديه کړي، په دغه صورت کې نوموړی لگښت د معاش او يا اجورې برخه گڼل کيږي او پر عايداتو باندې د مالياتو تابع دي.

خلورمه برخه: د خوراكي موادو او استوگنځي برابرول او يا د هغوي د لگښت ورکړه کوم وخت د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتياز په توگه نه گڼل کيږي؟

۲۵. په ځينو ځانگړو حالاتو کې د يو کارکوونکي شخصي لگښت دهغې دندې د لگښت په توگه گڼل کيږي چې کارکوونکی يې دخپل اصلي استوگنځي څخه په ليري فاصله کې سرته رسوي. که چيرې يو کارکوونکی له افغانستان څخه بهر د استوگنې د عادي ځای خاوند وي او افغانستان ته د دندې د ترسره کولو لپاره راځي ولې د دندې د پای ته رسيدونه ورسته خپل اصلي استوگنځي ته ستیږي، نوموړي شخص ته د الوتکې د دوه طرفه ټکټ تهيه کول او يايې د لگښت دوباره ورکړه ددغې مسئلې يوه ښه بيلگه ده. د هوايي ټکټ تهيه او يا دهغه د لگښت دوباره ورکړه د دندې له ترسره کولو سره هېڅ اړيکه نه لري ولې لازمه ده چې کارکوونکی دغه مسؤليتونه دخپل اصلي استوگنځي څخه ليري په کوم بل ځای کې سرته ورسوي.

۲۶. لکه څنگه چې دمخه وويل شول، د استخدام کوونکي لخوا کارکوونکي ته غذا، لباس، د سفر سهولتونه او د استوگنځي برابرول او يا د هغوي د لگښت ورکړه معمولاً د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې امتياز گڼل کيږي ولې په ځينو استثنايي حالاتو کې د استوگنځي د لگښت ورکړه (او يا د استوگنځي تهيه کول) د هغه لگښت د جبران په توگه محاسبه کيږي چې يواځې د دندې د سرته رسولو په موخه په کار وړل کيږي او دا هغه حالت دي چې کارکوونکی خپل اصلي

استوگنځي لري ولې د دندې د سرته رسولو په موخه په افغانستان کې دوهم استوگنځي ته اړتيا لري. دييلگي په توگه، يو کارکوونکی له افغانستان څخه بهر د اوسيدو ځای لري ليکن په افغانستان کې د دندې د سرته رسولو په خاطر دوهم استوگنځي ته اړتيا لري. په همدې توگه يو کارکوونکی چې په افغانستان کې يو اصلي استوگنځي لري خو د دندې د سرته رسولو لپاره مجبور دې چې د افغانستان په داخل په کوم بل ځای کې دوهم استوگنځي ولري. که چيرې کارکوونکی استخدام کوونکي ته دا ثابته کړي چې نوموړی په افغانستان کې يو اصلي استوگنځي لري خو يواځې د دندې د سرته رسولو لپاره په افغانستان کې دوهم استوگنځي ته اړتيا لري، په دغه صورت کې د استوگنځي برابرول او يا د هغه د لگښت ورکول د کارکوونکي د معاش او يا اجورې برخه نه گڼل کېږي.

۲۷. په ځينو هغو حالاتو کې چې په پورتنې فقره کې د توضيح شوو حالاتو سره مشابهت لري، د کارکوونکي د خوراكي موادو د يوې برخې لگښت ممکن د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د امتياز په توگه محاسبه نشي. دا يو څرگند حقيقت دې که چيرې يوشخص په افغانستان کې په دنده بوخت وي او يا نه، د خوراكي موادو لگښت ته اړتيا لري. که چيرې يو کارکوونکی په دوهم استوگنځي کې استوگن شي، احتمال شته چې نوموړی به د اصلي استوگنځي په پرتله په دوهم استوگنځي کې زيات غذائي لگښت ولري ځکه چې په زياتو حالاتو کې په افغانستان کې د نوموړي دوهم استوگنځي د غذا د لاسته راوړلو او تهيه کولو هغه اسانتياوي نه لري چې په خپل اصلي استوگنځي کې ئي لري ځکه په دوهم استوگنځي کې د خوراكي موادو بيه لوړه وي او دغه حالت دهغې غذا په اړه زيات صدق کوي چې له پخوا نه تهيه شوې وي.

۲۸. که چيرې يو استخدام کوونکی د کارکوونکي لپاره خوراكي مواد تهيه او يا ئي لگښت ورکړي خو بيه يې د هغې بيې څخه زياته وي چې کارکوونکی ئي په خپل اصلي استوگنځي کې ترلاسه کولی شي، په دغه صورت کې دغه منفعت امتياز نه دې او د معاش او يا اجورې برخه نه گڼل کېږي. د ماليې وزارت به د يو استخدام کوونکي لخوا کارکوونکي ته په کابل کې د غذا د برابرولو ورځنی لگښت تر ۱۷۵۰ افغانیو پورې او يا نوموړي کارکوونکي ته د هغه د ورځني غذا د لگښت لپاره د ۱۷۵۰ افغانیو واقعي ورکړه د جبران په توگه محاسبه کړي تر څو د نوموړي کارکوونکي د غذا اضافي لگښت جبران کړل شي، نو ځکه د معاش او يا اجورې برخه نه گڼل کېږي. د ماليې وزارت د استخدام کوونکي لخوا کارکوونکي ته له کابل څخه بهر د غذا د برابرولو ورځنی لگښت تر ۱۲۵۰ افغانیو پورې او يا نوموړي کارکوونکي ته د هغه د ورځني غذا د لگښت لپاره

واقعي ورکړه تر ۱۲۵۰ افغانیو پورې محاسبه کوي تر څو د نوموړو کارکوونکو اضافي لگښت جبران کړل شي، نوله دې کبله د معاش او یا اجورۍ برخه نه گڼل کېږي.

۲۹. په ځینو حالاتو کې، استخدام کوونکی هغو کارکوونکو ته په افغانستان کې یواځې اطاق او غذا تهیه کوي چې کور او یا اصلي استوګنځي لري، یعنې کارکوونکو ته د اوسیدو ځای، یو یا څو وخته خواړه او ځینې نورې اسانتیاوي (لکه د جامو پریمینځل) برابرې او یا ورته د هغه استوګنځي لگښت ورکوي چې غذا او اطاق په کې تهیه شوي دي. په دغه حالت کې د اطاق او خوراکي موادو لگښت د کارکوونکي د اضافي لگښت لپاره د جبران په توګه محاسبه کېږي، نو ځکه د معاش او یا اجورۍ برخه نه گڼل کېږي.

پنځمه برخه: په سفریه باندي د ماليې د تطبیق طریقہ

۳۰. په ځینو حالاتو کې استخدام کوونکی د کارکوونکي لپاره په افغانستان کې د "اوسیدو دوهم ځای" او یا د استوګنې د لگښت د ورکولو په بدل کې نوموړي ته سفریه ورکوي. که چېرې دغه سفریه د فعلي استوګنځي او یا د خوراکي موادو د اضافي لگښت پورې منحصره نه وي او کارکوونکی وکولې شي نوموړې سفریه په ازاده توګه د خپلې خوښې مطابق په نورو ځایونو کې استعمال کړي، په دغه صورت کې نوموړې سفریه په عادي ډول د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې د یو بل نوع امتیاز په توګه محاسبه او د معاش او یا اجورۍ برخه گڼل کېږي. ولې که کارکوونکی استخدام کوونکي ته دا ثابته کړي چې د یو اصلي کور او یا د اوسیدو د ځای خاوند دي، په دغه صورت کې د دغې سفریې یوه برخه باید د استوګنځي او خوراکي موادو د اضافي لگښت لپاره په افغانستان کې مصرف کړل شي.

۳۱. که چېرې استخدام کوونکی د پورتنۍ فقرې مطابق کارکوونکي ته سفریه ورکړي، نوموړی مبلغ د معاش او یا اجورۍ په توګه گڼل کېږي او پر عایداتو باندي د مالیاتو تابع ګرځي. که چېرې (الف) استخدام کوونکی د کارکوونکي لپاره د اوسیدو ځای او خوراکي مواد تهیه نه کړي او یا یې لگښت په جلا توګه تادیه نه کړي او (ب) کارکوونکی د استخدام کوونکي لپاره دا ثابته کړي چې کارکوونکی یو اصلي کور او یا دهغه مشابه د اوسیدو ځای لري، په دغه صورت کې د ماليې وزارت داسې گڼي چې ټول امتیاز او یا یې یوه برخه د اوسیدو د ځای او د خوراکي موادو د اضافي لگښت په توګه مصرفیږي، نو ځکه د معاش او یا اجورۍ برخه نه گڼل کېږي.

که چيرې کارکوونکی د استخدام کوونکي لپاره داسې رسيدونه او يا نور مستند اسناد برابر کړي چې تر مخې يې د خوراكي موادو او اوسيدو د ځای لگښت ثابت کړي، په دغه صورت کې استخدام کوونکی يواځې هغه مبلغ چې د خوراكي موادو او اوسيدو د ځای لپاره مصرف شوي دي د کارکوونکي له هغه معاش او يا اجورې څخه وضع کوي چې پر معاشونو باندي د موضوعي ماليې تابع دي.

شپږمه برخه: د هغه کارکوونکي په نورو لگښتونو باندي د ماليې تطبيق چې د خپل اصلي استوگنځي څخه په ليرې فاصله کې اوسيري.

۳۲. که چيرې د استخدام کوونکي لخوا ورکړل شوی او يا جبران شوی لگښت د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې امتياز وي، نو د ماليې وزارت داسې گڼي چې دغه لگښت پر عايداتو باندي د مالياتو تابع دي. په ځينو حالاتو کې د يو کارکوونکي شخصي لگښتونه سره ددې چې نوموړي د دندې د سرته رسولو لپاره د خپل اصلي استوگنځي څخه په ليرې فاصله کې سرته رسولي دي، کيدای شي چې د دندې د ترسره کولو پورې اړوند لگښت وگڼل شي. اصله موضوع داده چې آیا ورکړه او يا دوباره ورکړه د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې امتياز او يا هغه منفعت دي چې کارکوونکي ته يواځې د ده د هغه لگښت او يا تاوان په بدل کې ورکول کيږي چې مستقيماً دندې د سرته رسولو په وخت کې متقبل کيږي.

۳۳. په افغانستان کې د دندې د ترسره کولو په موخه له کور څخه د کار تر ځايه پورې د الوتکې د دوه طرفه ټکټ د لگښت ورکړه او يا جبران لکه څنگه چې مخکې يې يادونه شوې ده په دې کتگوري کې شامل گڼل کيږي. همدارنگه د هغه شخص د نوي استوگنځي، روغتيايي او واکسين د لگښت تاديه او يا جبران چې د دندې د ترسره کولو لپاره افغانستان ته راځي په دغه کتگوري کې شامل دي. په دغو حالاتو کې د لگښت ورکړه او جبران د خدمتونو د عرضه کولو په بدل کې امتياز نه دي او د معاش او يا اجورې برخه نه گڼل کيږي.

اوومه برخه: د ماليې وزارت هوډ لري چې د استوگنځي، خوراكي موادو او نورو لگښتونو د معافيتونو د نظارت دنده ترسره كړي.

۳۴. د ماليه وركوونكي نظارت د ماليې وزارت د دندو يوه برخه ده. نوموړی وزارت به همدارنگه د استخدام كوونكي او كاركوونكي د هغو ترتيباتو نظارت وكړي چې ترمخې يې كاركوونكي په مستقيمه او يا غيرمستقيمه توگه د استوگنځي، خوراكي موادو او نور ضمني لگښتونه لاسته راوړي او ادعا كوي چې دغه لگښت پرعايداتو باندې د مالياتو تابع نه گرځي.

۳۵. كه چيرې د ماليې وزارت د مخكنې فقرې له مخې داسې و گڼي چې د استخدام كوونكي له خوا كاركوونكي ته مستقيم او يا غير مستقيم تاديات په داسې بڼه تغير مومي چې د هغو معاشونو اندازه چې ددې طرز العمل له مخې د ماليې تابع دې را كمه كړي او استخدام كوونكي ونه شي كړای چې دغه ډول تغيرات د باوري اسنادو له مخې ثابت كړي، نو د ماليې وزارت به نوموړي ترتيبات د دوهم ځل لپاره مشخص او هغه مبالغ چې د ماليې تابع دي، تثبيت كړي. د هغه تعديل سره سره چې د ماليې وزارت لخوا منځ ته راغلی دې، د ماليې وزارت به د ماليې د پټولو په صورت كې جريمه وضع كړي او د ماليې د نه وركولو په صورت كې به يې د عدلي تعقيب لاندې ونيسي.

اتمه برخه: د كاركوونكي پر هغو منفعتونو باندې د ماليې د وضع كولو خلاصه چې نوموړی يې د خپل استوگنځي څخه په ليري فاصله كې لاسته راوړي.

۳۶. د هغو دلايلو له مخې چې پدې طرز العمل كې په لنډه توگه شرح شوي دي، كه چيرې كاركوونكي استخدام كوونكي ته دا ثابته كړي چې نوموړی د يو شخصي استوگنځي خاوند دې اما د دندې د ترسره كولو په موخه خپل اصلي استوگنځي پرېږدي او د دندې د بشپړيدونه ورسته بيرته خپل استوگنځي ته را گرځي، په دغه صورت كې د لاندې اهدافو لپاره وركړل شوي مبالغ د معاش او اجورې په توگه نه گڼل كېږي او پرعايداتو باندې د مالياتو تابع نه دي:

- د استخدام كوونكي لخوا د حقيقي استوگنځي ته په كول
- د استخدام كوونكي لخوا د حقيقي استوگنځي د لگښت دوباره وركړه

- د استخدام کوونکي لخوا په کابل کې د خوراکي موادو او نورو ضمني اړتياوو تهيه کول چې ورځني لگښت يې تر ۱۷۵۰ افغانیو پورې او د کابل څخه بهر د نوموړو موادو او اړتياوو تهيه کولو ورځني لگښت تر ۱۲۵۰ افغانیو پورې.
- د استخدام کوونکي لخوا په کابل کې د خوراکي موادو او نورو ضمني اړتياوو د تهيه کولو د ورځني لگښت دو باره ورکړه تر ۱۷۵۰ افغانیو پورې او د کابل څخه بهر د نوموړو موادو او اړتياوو د تهيه کولو د ورځني لگښت دو باره ورکړه تر ۱۲۵۰ افغانیو پورې.
- د استخدام کوونکي لخوا د اطاق او خوراکي موادو تهيه کول
- د استخدام کوونکي لخوا د اطاق او خوراکي موادو د لگښت دو باره ورکړه
- د منفعتونو واقعي تهيه کول او يا د اضافي لگښت دو باره ورکړه چې کارکوونکی ورته د خپل اصلي استوگنځي څخه په ليرې واټن کې د دندې د ترسره کولو لپاره اړتيا لري په هغه صورت کې چې دغه لگښت د خدماتو د عرضه کولو په بدل کې امتياز نه وي . د بيلگې په توگه د دندې په پيل او يا پای کې د سفر د لگښت تهيه کول او يا د هغه دو باره ورکړه، د نوي استوگنځي برابرول او يا دهغه د لگښت دو باره ورکړه، د روغتيايي درملنې او يا د هغې د لگښت دو باره ورکړه.
- ۳۷. يو کارکوونکي ته د سفرې ورکړه پر عايداتو باندي د مالياتو تابع گڼل کيږي ولي استخدام کوونکی د استوگنې او خوراکي موادو لگښت چې ديورسيد او يا نورو اسنادو له مخې ثابت کړل شي د کارکوونکي له معاش او اجورې څخه چې پر معاشونو باندي د موضوعي ماليې تابع دي ، وضع کوي .
- ۳۸. کارکوونکي ته د نوي استوگنځي د برابرولو لپاره د امتياز ورکړه پر عايداتو باندي د مالياتو تابع ده . ولي استخدام کوونکی کولی شي چې د نوي استوگنځي لگښت چې ديورسيد او يا نورو اسنادو له مخې ثابت کړل شي، د کارکوونکي له معاش او اجورې څخه چې پر معاشونو باندي د موضوعي ماليې تابع دی، وضع کړي .

د نافذیدو نیټه

۳۹. دغه طرز العمل د ۱۳۸۴ هجري لمريز کال د تلې میاشتې له لومړۍ (۲۰۰۵ کال سپتمبر ۲۳) نیټې څخه نافذ دي .

د ماليې وزارت

د ۱۳۸۴ هجري لمريز کال د وږي میاشت (سپتمبر ۲۰۰۵)

ماخذونه : پرعايداتو باندي د مالياتو د قانون مادې :

د ماليې وړعوايدو تعريف پرعايداتو باندي د مالياتو د قانون ۱۳ ماده

د عايداتو تعريف پرعايداتو باندي د مالياتو د قانون ۱۴ ماده

له معاش او يا اجورې څخه د ماليې وضع كول

پرعايداتو باندي د مالياتو د قانون ۶۳ ماده

د وضع شوو مالياتو با وجود د مالياتي مسؤليتونو رفع كول

پرعايداتو باندي د مالياتو د قانون ۶۸ ماده

د عامه سنجش طرز العملونه

پرعايداتو باندي د مالياتو د قانون ۹۶ ماده